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關稅法增訂第十條之一條文；並修正第十七條、第二十七條
、第七十一條及第九十六條條文 

中 華 民 國 102 年 5 月 29 日  

華 總 一 義 字 第 10200101271 號  

第十條之一  依關務、航港、貿易簽審、檢驗及檢疫相關規定提出之資料，採與相關機關或其受

託機構電腦連線或電子資料傳輸方式辦理者，得經由海關建置之關港貿單一窗口為之。 

關務人員對於經由前項關港貿單一窗口傳輸之資料，應嚴守秘密。但本法或其他法

律另有規定者，不在此限。 

第一項關港貿單一窗口之營運、管理、收費基準與資料之拆封、蒐集、處理、利用

及其他相關實施事項之辦法，由財政部會商有關機關定之。 

第 十 七 條  進口報關時，應填送貨物進口報單，並檢附發票、裝箱單及其他進口必須具備之有

關文件。 

出口報關時，應填送貨物出口報單，並檢附裝貨單或託運單、裝箱單及依規定必須

繳驗之輸出許可證及其他有關文件。 

前二項之裝箱單及其他依規定必須繳驗之輸出入許可證及其他有關文件，得於海關

放行前補附之。 

前項文件如於海關通知之翌日起算二個月內未補送者，該進出口貨物除涉及違法情

事，應依相關規定辦理外，應責令限期辦理退運出口或退關領回；納稅義務人或貨物

輸出人以書面聲明放棄或未依限辦理退運出口或退關領回者，依據或準用第九十六條

規定辦理。 

第一項及第二項之報單，納稅義務人或貨物輸出人得檢附證明文件向海關申請更正。 

納稅義務人或貨物輸出人於貨物放行前因申報錯誤申請更正報單，如其錯誤事項涉

及違反本法或海關緝私條例之規定，而其申請更正時尚未經海關核定應驗貨物、發現

不符或接獲走私密報者，免依本法或海關緝私條例之規定處罰。 

納稅義務人或貨物輸出人於貨物放行後因申報錯誤申請更正報單，如其錯誤事項涉

及違反本法或海關緝私條例之規定，而其申請更正時尚未經海關發現不符、接獲走私

密報或通知事後稽核者，免依本法或海關緝私條例之規定處罰。 

前三項得申請更正之項目、期限、審核之依據、應檢附之證明文件及其他應遵行事

項之辦法，由財政部定之。 

第二十七條  為加速通關，快遞貨物、郵包物品得於特定場所辦理通關。 
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前項辦理快遞貨物通關場所之設置條件、地點、快遞貨物之種類、理貨、通關程序

及其他應遵行事項之辦法，由財政部定之。 

第一項郵包物品之通關場所、應辦理報關之金額、條件、申領、驗放、通關程序及

其他應遵行事項之辦法，由財政部定之。 

第七十一條  為應付國內或國際經濟之特殊情況，並調節物資供應及產業合理經營，對進口貨物

應徵之關稅或適用之關稅配額，得在海關進口稅則規定之稅率或數量百分之五十以內

予以增減。但大宗物資價格大幅波動時，得在百分之一百以內予以增減。增減稅率或

數量之期間，以一年為限。 

前項增減稅率或數量之貨物種類，實際增減之幅度及開始與停止日期，由財政部會

商有關機關擬訂，報請行政院核定。 

第九十六條  不得進口之貨物，海關應責令納稅義務人限期辦理退運；如納稅義務人以書面聲明

放棄或未依限辦理退運，海關得將其貨物變賣，所得價款，於扣除應納關稅及必要費

用後，如有餘款，應繳歸國庫。 

依前項及第七十三條第二項、第七十四條第二項規定處理之貨物，無法變賣而需銷

毀時，應通知納稅義務人限期在海關監視下自行銷毀；屆期未銷毀者，由海關逕予銷

毀，其有關費用，由納稅義務人負擔，並限期繳付海關。 

已繳納保證金或徵稅放行之貨物，經海關查明屬第一項應責令限期辦理退運，而納

稅義務人未依限辦理者，海關得沒入其保證金或追繳其貨價。 

第一項海關責令限期辦理退運及前項沒入保證金或追繳貨價之處分，應自貨物放行

之翌日起算五年內為之。 


